Agenda - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd Fay Bowen

Dyddiad: Dydd Llun, 20 lonawr 2020 Clerc y Pwyllgor

Amser: 12.45 0300 200 6565

SeneddArchwilio@cynulliad.cymru

(Rhag-gyfarfod preifat)
(12.45-13.15)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
(13.15)

2 Cyfoeth Naturiol Cymru
(13.15-14.45) (Tudalennau 1 - 63)
Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil
PAC(5)-03-20 Papur 1 - Cyfoeth Naturiol Cymru
PAC(5)-03-20 Papur 2 - Memorandwm Atodol Archwilydd Cyffredinol Cymru
i’r Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus (lonawr 2020)
PAC(5)-03-20 Papur 3 - Llythyr gan Archwilydd Cyffredinol Cymru (13 lonawr
2020)

Clare Pillman - Prif Weithredwr a Swyddog Cyfrifyddu, Cyfoeth Naturiol
Cymru

Sir David Henshaw - Cadeirydd, Cyfoeth Naturiol Cymru

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y mater a ganlyn:

(14.45)
Eitemau 4 & 5 o’r cyfarfod ar 27 lonawr 2020

4 Cyfoeth Naturiol Cymru: trafod y dystiolaeth a ddaeth i law
(14.45 - 15.15)

,Ff Cynulliad National
/’ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales



Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru: Llesiant Pobl Ifanc

(15.15-15.30) (Tudalennau 64 - 68)
Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru: Llesiant Pobl Ifanc

PAC(5)-03-20 Papur 4 - Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor at yr Ysgrifennydd
Parhaol, Llywodraeth Cymru (20 Tachwedd 2019)

PAC(5)-03-20 Papur 5 - Llythyr oddi wrth yr Ysgrifennydd Parhaol,
Llywodraeth Cymru i Gadeirydd y Pwyllgor (12 Rhagfyr 2019)


https://www.audit.wales/cy/system/files/publications/well-being-of-young-people-welsh.pdf

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 2

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1



Y Pwyligor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee
PAC(5)-03-20 P1

Cyfoeth Ein cyf/Our ref: CX19-GC032
Naturiol Eich cyf/Your ref:
Cymru Ty Cambria,
Natural 29 Newport Road,
Resources Cardiff,
Wales CF24 0TP

Ebost/Email:

ChiefExecutivesO
[...]
rhyw gontract gwerthu
sefydlog a mwy arall.

Fel y nodir ym mharagraffau 17 i 23, yn rhan o fyd adroddiad ar gyfrifon CNC, rwy’n
ystyried rheoleidd-dra’r trafodiadau sydd wedi’'u cynnwys yng nghyfrifon CNC. Felly
ystyriais reoleidd-dra’r trafodiadau a oedd wedi’'u cynnwys yn natganiadau ariannol
2018-19 CNC o ran contractau gwerthu sefydlog a mwy. Nid oeddwn yn gallu bod yn
fodlon ynghylch rheoleidd-dra y trafodiadau hyn felly rhoddais amod priodol ar fy
marn ar reoleidd-dra. Yn y memorandwm atodol hwn rwyf wedi nodi’r rhesymau dros
fy amod. Sef:

a) Aeth CNC yn groes i'w bolisi ei hun a nodwyd yn ei Gynllun Marchnata Pren

2017-22 a gyhoeddwyd, gan iddo fethu & bodloni’r ymrwymiad a nodwyd yn y
Cynllun hwnnw i asesu perfformiad gwerthiannau sefydlog a mwy fel ffordd

Tudalen 5 o 40 - Memorandwm Atodol Archwil{lﬁdjdﬁf@ﬁhcpre@er@Agor Cyfrifon Cyhoeddus



newydd o weithio. Hefyd, ni wnaeth CNC gydymffurfio &’i reolau caffael ei hun
wrth gaffael gwaith peirianneg sifil a gwasanaethau ailstocio yn rhan o’r
contractau gwerthu sefydlog a mwy (gweler paragraffau 24 i 36).

b) Mae’n ofynnol i CNC gydymffurfio & rheolau caffael yr UE fel y nodir yn
neddfwriaeth y DU yn Rheoliadau Contractau Cyhoeddus 2015 (Rheoliadau
2015). Rwyf i o’r farn na wnaeth CNC ddilyn y drefn briodol i fod yn fodlon bod
ei weithredoedd yn cydymffurfio & Rheoliadau 2015. Canfim na wnaeth CNC
geisio amcangyfrif gwerthoedd caffael contractau gwerthu sefydlog a mwy cyn
hysbysebu’r cyfleoedd contract hyn yn unol & gofyniad Rheoliadau 2015, ac
o’r herwydd ni all CNC ddangos erbyn hyn ei fod wedi dilyn y gweithdrefnau y
mae’n rhaid i gyrff cyhoeddus eu dilyn cyn dyfarnu contractau i brynu
cyflenwadau, gwasanaethau neu waith uwchlaw trothwyon ariannol (gweler
paragraffau 37 i 40).

C) Mae cyfraith gyhoeddus yn ei gwneud yn ofynnol i gyrff cyhoeddus ystyried yr
holl ystyriaethau perthnasol ac anwybyddu’r ystyriaethau amherthnasol wrth
wneud penderfyniadau. Un ffordd y gall cyrff cyhoeddus ddangos eu bod wed
[...]
r math hwn.

Ym mis Gorffennaf 2019, adroddodd Grant Thornton am ganfyddiad adolygiad

-pellach y comisiynwyd hwy i'w gynnal ar y cynnydd yr oedd Cyfoeth Naturiol

Cymru wedi ei wneud o ran mynd i'r afael &'r argymhellion a wnaed yn ei
adroddiad ym mis Chwefror 2019. Daeth Grant Thornton i'r casgliad bod CNC
wedi gwneud cynnydd da hyd hynny, gan nodi pwysigrwydd parhau i ganolbwyntio
ar lywodraethu ar 6l i'r prosiect ddod i ben. Fe wnaethant hefyd dynnu sylw at nifer
o heriau allweddol y byddai angen i CNC sicrhau ei fod yn ymdrin & hwy wrth i'r
prosiect barhau.

Ym mis Hydref 2019, cynhaliodd fy archwilwyr asesiad lefel uchel o'r cynnydd y
mae CNC yn ei wneud ar hyn o bryd ar ei Brosiect Llywodraethu Gwerthiannau
Coed a oedd yn cynnwys trafodaethau gyda'r swyddogion cyfrifol perthnasol,
adolygu'r dystiolaeth ategol a rhoi prawf sylweddol ar gontractau gwerthu coed.
Canolbwyntiai'r gwaith archwilio yr ymgymerwyd ag ef ar y cynnydd a wnaed gan
CNC yng ngham un y prosiect i fynd i'r afael a'r diffygion, a nodwyd yn adroddiad
Grant Thornton ac mewn adroddiadau archwilio blaenorol.

Nodir isod grynodeb byr o gasgliadau'r gwaith hwn. Rwyf wedi bodloni fy hun

ynghylch y canlynol:

o Mae ffrydiau gwaith y prosiectau a'r prosiect yn ei gyfanrwydd yn cael eu
rheoli a'u harchwilio'n briodol ac yn gadarn. Mae cyfeiriad a symbyliad lefel
uwch clir wedi ei roi i'r prosiect, gyda’r cywair wedi ei osod yn glir o'r cychwyn
cyntaf gan y Bwrdd a'r Prif Weithredwr. Mae uwch swyddogion wedi bod yn
ymwneud &'r prosiect ei hun ac yn cynorthwyo i raddau sylweddol o'r
dechrau ac mae grwp goruchwylio Bwrdd CNC wedi bod yn craffu arno’n
fanwl ac yn herio. Mae lefel y craffu a roddwyd i goed ac i'r rheolaethau

Tudalen 2 0 4 - Adolygiad Swyddfa Archw ]|I Cymru o Iywodraethu gwerthiannau coed - Please contact

us in Welsh or English / Cysylitwch & n|-l;lrI Iggb Vepﬁ@é&



sefydliadol ehangach drwy Archwilio Mewnol a gan y Pwyligor Archwilio a
Sicrhau Risg wedi gwella hefyd.

. Mae CNC wedi ll
[...]
on clir ynglyn &'r llinellau
atebolrwydd o fewn y strwythur sefydliadol newydd ac, yn arbennig, y
berthynas rhwng cyfrifoldebau swyddogaethol a chyfrifoldebau sy'n seiliedig
ar le. Fodd bynnag, dim ond yn ddiweddar y cyflwynwyd y strwythur newydd
hwn, ac mae CNC wedi cydnabod bod angen gwneud rhagor o waith i
sicrhau bod llinellau atebolrwydd a chyfrifoldebau gwneud penderfyniadau yn
glir ac wedi eu deall yn llawn.

I gloi, rwyf yn cytuno ag asesiad Cyfoeth Naturiol Cymru bod cynnydd da wedi'i
wneud hyd yn hyn ar y Prosiect Llywodraethu Gwerthiannau Coed. Mae'r prosiect
wedi dechrau ar ei ail gam, sy’n canolbwyntio ar atgyfnerthu a chadarnhau'r
newidiadau a'r cynnydd a wnaed hyd yma. Yn ddiau, mae hyn yn rhan allweddol
o'r prosiect ac mae'n rhaid i CNC ddal i ganolbwyntio i’r un graddau ar y prosiect
ag y mae wedi gwneud hyd yn hyn os yw i gyflawni a chadarnhau'r newidiadau
sylfaenol sydd eu hangen i fynd i'r afael &4'r gwendidau fu'n bod ers amser maith
fel y nodwyd yn gynharach.

Tudalen 3 o 4 - Adolygiad Swyddﬁmg]\éiﬁo&yﬂé% Hv@?‘aethu gwerthiannau coed - Please contact

us in Welsh or English / Cysylitwch & ni yn Gymfaeg neul'yn Saesneg.



Gobeithio y bydd y diweddariad hwn o gymorth i chi a'ch Pwyligor yn eich gwaith
craffu sy’n parhau.

Yr eidgpch yn gywir.

ADRIAN CROMPTON
Archwilydd Cyffredinol Cymru

Tudalen 4 o 4 - Adolygiad Swyddfa Ardr.wi&oa(fénﬂr\yoé)gve ﬁll?,é‘g gwerthiannau coed - Please contact
uynS

us in Welsh or English / Cysylitweh & ni yn Hymraeg n sneg.



Y Pwyligor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee
. PAC(5)-03-20 P4

Eitem 5

Cynulliad Cenedlaethol Cymru
Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus

National Assembly for Wales
Public Accounts Committee

Shan Morgan
Ysgrifennydd Parhaol
Llywodraeth Cymru

20 Tachwedd 2019
Annwyl Shan

Ym mis Medi 2019, cyhoeddodd yr Archwilydd Cyffredinol gyfres o allbynnau
diddorol o'i waith yn trafod llesiant pobl ifanc. Nid yw'r Pwyllgor Cyfrifon
Cyhoeddus wedi trafod yr adroddiadau yn ffurfiol eto, a bydd yn ystyried y ffordd
orau i fwrw ymlaen ag unrhyw waith craffu pellach ochr yn ochr ag unrhyw
ddiddordeb yn y materion hyn gan y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg.

Rwy'n cydnabod bod yr Archwilydd Cyffredinol wedi mabwysiadu dull gwahanol o
gyflwyno allbynnau'r adroddiadau hyn ac nad oeddent yn cynnwys argymhellion
ffurfiol penodol i Lywodraeth Cymru ymateb iddynt. Serch hynny, byddem yn
croesawu ymateb gan Lywodraeth Cymru i gefnogi ein proses ni o wneud
penderfyniadau. Yn benodol, rydym yn gofyn am fanylion ynghylch sut mae
Llywodraeth Cymru yn ystyried y gwahanol faterion a godwyd gan adroddiad
cryno yr Archwilydd Cyffredinol fel rhan o’r gwaith parhaus i gryfhau ei brosesau
cyffredinol ar gyfer gwneud a chyflawni polisiau. Gall hyn fod ar gyfer
gwasanaethau sy'n effeithio ar bobl ifanc neu'n fwy cyffredinol ac yng nghyd-
destun ehangach y ffyrdd o weithio a ddisgwylir o dan Ddeddf Llesiant
Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015. Gofynnwn hefyd am fanylion ynghylch sut
mae'r timau polisi sy'n gyfrifol am y pum maes penodol a gwmpesir gan
adroddiadau'r Archwilydd Cyffredinol yn ystyried ac yn ymateb i'r 'cyfleoedd ar
gyfer gwelliant' a amlygwyd ym mhob achos.

Cynulliad Cenedlaethol Cymru National Assembly for Wales
5 Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 TNA Cardiff Bay, Cardiff, CF99 TNA
% SeneddArchwilio@cynulliad.cymru SeneddPAC@assemblywales
www.cynulliad.cymru/ SeneddArchw-lﬁUd IeMa&@%a@él’ SeneddPAC
0300 200 6565 0300 200 6565




Byddem yn ddiolchgar pe baech yn ymateb erbyn toriad y Nadolig fel y gall y
Pwyllgor ystyried hyn yn bwysig ar 6l dychwelyd yn y flwyddyn newydd.

Yn gywir,

Nick Ramsay AC

Cadeirydd

Tudalen y pecyn 65




Y Pwyligor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee
PAC(5)-03-20 P5

Shan Morgan
Ysgrifennydd Parhaol
Permanent Secretary

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

N Ramsay, AC

Cadeirydd, y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus
Cynulliad Cenedlaethol Cymru

Bae Caerdydd

CF99 1NA

12 Rhagfyr 2019

Aw@ﬂ( r Z&M"ﬁi&j/

Adroddiadau Archwilydd Cyffr
[...]
 Cathays e Cathays Park  Ffon e Tel 0300 025 3289
(3 N \ y.
g. E BUDDSODDWYR | INVESTORS Caerdydd e Cardiff PS.PermanentSecretary@llyw.cymru

n_¢& MEWN POBL IN PEOFlgﬁalen Y pecyn O&103NQ  Gwefan « Website: www.llyw.cymru


http://www.gov.wales/

	Agenda
	2 Cyfoeth Naturiol Cymru
	PAC(5)-03-20 P1 - CNC (Saesneg yn unig)
	PAC(5)-03-20 P2 - Memorandwm Atodol ACC
	PAC(5)-03-20 P3 - ACC Gwerthiannau Coed

	5 Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru: Llesiant Pobl Ifanc
	PAC(5)-03-20 P5 - Llythyr Ysgrifennydd Parhaol i'r Cadeirydd






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 20 Ionawr 2020 

Amser: 12.50 - 15.15

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5634 

Drafft 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Darren Millar AC (yn lle Nick Ramsay AC) 

Mohammad Asghar (Oscar) AC 

Gareth Bennett AC 

Vikki Howells AC 

Rhianon Passmore AC 

Jenny Rathbone AC 

Tystion: 
Clare Pillman, Cyfoeth Naturiol Cymru 

Syr David Henshaw, Cyfoeth Naturiol Cymru 

Swyddfa Archwilio 

Cymru: 

Adrian Crompton – Archwilydd Cyffredinol Cymru 

David Rees 

Julie Rees 

Staff y Pwyllgor: 
Fay Bowen (Clerc) 

Lowri Barrance (Dirprwy Glerc) 

 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/5634


1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Nick Ramsay AC, Cadeirydd y Pwyllgor. Roedd Darren 

Millar AC yn dirprwyo. 

1.2 Gofynnodd y Clerc am enwebiadau ar gyfer Cadeirydd dros dro o dan Reol Sefydlog 

17.22. Enwebodd Jenny Rathbone AC Darren Millar AC, a gafodd ei gymeradwyo gan y 

Pwyllgor. 

1.3 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r Pwyllgor.   

1.4 Cafwyd ymddiheuriad gan Adam Price AC. 

2 Cyfoeth Naturiol Cymru  

2.1 Bu’r Pwyllgor yn holi Cyfoeth Naturiol Cymru yn fanwl ar y cynnydd a wnaed wrth 

weithredu'r argymhellion a oedd wedi’u cynnwys yn Adroddiad y Pwyllgor (Tachwedd 

2018) ar Adroddiad Blynyddol a Chyfrifon 2017-18. 

  

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y mater a ganlyn:  

3.1 Derbyniwyd y cynnig. 

  

4 Cyfoeth Naturiol Cymru: trafod y dystiolaeth a ddaeth i law  

4.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law, a chytunwyd i ysgrifennu at 

Gyfoeth Naturiol Cymru ynghylch nifer o faterion sy’n codi.  

  

5 Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru: Llesiant Pobl Ifanc  

5.1 Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch yr Adroddiad trawsbynciol hwn, a 

chytunwyd i ysgrifennu at yr Ysgrifennydd Parhaol i ofyn am ragor o wybodaeth. 

  


